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palabra de servidora

¿Quién nos iba decir que algún día el trabajo remoto iba ser 
la norma para muchos? Después de pasar casi tres meses de 
confinamiento, seguro ya te diste cuenta de la realidad.
Que si bien dispones de horarios más flexibles, la 
percepción del �empo cambia hasta que desaparece la 
jornada rígida de la oficina. Puedes usar ropa más casual y 
decirle adiós a los incómodos tacones. Ahora tus 
compañeros de trabajo �enen cuatro patas y se pasean a tus 
pies o por encima tuyo.
Compartes mesa de trabajo con la familia, disfrutando de 
café y postrecitos a toda hora, pero debes hacer tus pausas 
ac�vas para cuidar tu salud y evitar posibles dolores 
musculares.
Las videollamadas, en Hangout con los colegas y en Zoom 
con las amigas, son el modo de conectarse con el exterior.
Igual si manejas todo en armonía y con alegría, te das cuenta 
que al final estos cambios, son una mejoría.

Todo
cambio

es bueno
Rossi Rolando es una destacada integrante de la Red de 

Asistencia Integral y Bienestar Social. Le gustan las plantas, la 

comida saludable y ayudar al prójimo.
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Agro crece a pesar
de la pandemia

logros del sector3

Por segundo mes consecu�vo y pese a los impactos 
generados por la pandemia del COVID-19 el sector 
agropecuario experimentó un crecimiento de 2,2% en el 
primer cuatrimestre (enero-abril) de este año en 
comparación a similar periodo de 2019, sustentado por la 
mayor producción de los subsectores agrícola (2,3%) y 
pecuario (2,0%).

https://www.gob.pe/institucion/minagri/noticias/183649-pese-al-coronavirus-sector-agropecuario-crecio-en-2-2-entre-enero-abril-de-este-ano


clima & cultura4

Cómo conservar
la salud mental

durante la cuarentena
DUERME
lo suficiente
= despierta
   animado

CONÉCTATE
regularmente
= sigue ac�vo
   socialmente

DISTRÁETE
retomando hobbies

= mantén tus
intereses ac�vos 

EJERCÍTATE
diariamente

= despeja tus
preocupaciones 

RELÁJATE
con música u otro

= recupérate
de un día di�cil 

COMPARTE
en redes sociales
= mantén la
   normalidad

DIMENSIONA
realidad de la situación: la mayoría de
contagiados sólo tendrán síntomas leves
= mantén una perspec�va real 



bienestar social5

Un mundo de
beneficios

a tu servicio

BS

ACCIDENTES
PERSONALES

SCTR
Seguro Complementario

de Trabajo de Riesgo

SALUD
Sistema EPS

VIDA LEY
Personal DL 728

FOLA
Formación
Laboral
(prac�cantes)

COMPLEMENTO
NUTRICIONAL

Personal DL 276

VIDA
SALUDABLE

RED ASISTENCIAL
INTEGRAL - RAI
> Médica
 > Social
> Psicológica 

> Yoga virtual
> Charlas
    informa�vas
> Varios



Esta es tu oportunidad para generar
inicia�vas, demostrar tu crea�vidad

y promover la innovación

Buzón virtual:
minagri.te.escucha@minagri.gob.pe



celebraciones7

Cumpleaños
de la quincena

Del 1 al 15 de JunioDía
1-Jun
1-Jun
4-Jun
4-Jun
6-Jun
6-Jun
6-Jun
7-Jun
7-Jun
7-Jun
8-Jun
8-Jun
9-Jun
10-Jun
10-Jun
10-Jun
10-Jun
11-Jun
12-Jun
13-Jun
13-Jun
14-Jun
14-Jun
14-Jun
14-Jun
14-Jun
14-Jun
15-Jun
15-Jun

Servidor/a
Carrión Tello, Paula Rosa
Domínguez Carrera, Wilder
Albujar Pérez, Mirian Yuly
Ancajima Calero, Marcos
Ponce Echevarría, Celso Mar�n
Reátegui Saavedra, Wellington
Sihuas Meza, Norberta Agueda
Maza Silupu, Margarita Reyna
Vargas Reyna, Nancy Patricia
Vásquez Vega, Leonor Milagros
Arévalo Chong, Eduardo
Castro Ballve, Elva Alicia
Aguilar Rodríguez, Carlos Dannis
Aramburú Gonzáles, Elizabeth
Collazos Silva, Roicer
López Gonzales, Gregorio
Man�lla Caballero, Oscar
Quevedo Bacigalupo, Juan
Guevara Álvarez, Jorge
Pacci Salazar, William David
Sarmiento Huamaní, Antonieta
Alza Contreras, Angélica
Barraza Garay, Paola Madeleine
Chávez Alva, Bernardina
Flores Zapata, Hilario
Ramos Begazo, Manuel Jesús
Urbina Zavala, Carlos Manuel
Mendieta Pino, Jackelin
Tovar Acevedo, Lizandro

Oficina
DVPA
DEA
DIGERID
DIGESPACR
DERN
OARH
DEA
DEA
OAP
DGAA
DEA
DEA
OC
DEA
DGAI
DGIAR
OAP
DIA
ODTH
DIGESPACR
OACID
OACID
DVPA
OACID
OAP
OAP
OAP
DEA
ST



calendario agrario8

Día de la
Canción Andina

Se estableció mediante D.S. N° 013-2006-ED, para 
establecer el 15 de junio como fecha de celebración de los 
cán�cos folclóricos andinos, con el obje�vo de reconocerlos 
como un símbolo de iden�dad nacional y resaltar su 
importancia como la más genuina, ancestral, tradicional y 
predominante riqueza anónima tes�monial que los pueblos 
andinos han legado generación tras generación.
En esta fecha los pueblos altoandinos, mediante sacrificios, 

ofrendas y ofrecimientos, inician en sus 
localidades las fes�vidades en honor a la �erra y 
al Sol que se celebran hasta la llegada del Día del 
Campesino, el 24 de junio. 

https://www.gob.pe/institucion/minedu/normas-legales/118134-013-2006-ed


efemérides9

Día
contra el

Trabajo
Infantil

Este 12 de junio del 2020 la 
OIT �ene programado 
revisar el impacto de la 
c r i s i s  a c t u a l  d e  l a 
pandemia de COVID-19 y 
su consiguiente reflejo en 
el mercado laboral, que 
está teniendo gran efecto 
en la vida de los 152 
mi l lones  de  n iños  en 
s i t u a c i ó n  d e  t ra b a j o 
infan�l, de los cuales 72 
millones realizan trabajos 
peligrosos.
El los  �enen ahora un 
riesgo mayor al tener que 
c u b r i r  m á s  h o r a s  d e 
trabajo al día.

https://www.ilo.org/ipec/Campaignandadvocacy/wdacl/lang--es/index.htm


efemérides10

Día del Donante
de Sangre

El 14 de junio se celebra esta 
fecha a nivel mundial y este 
año el tema de la campaña  es 
“la sangre segura salva vidas”.
La idea es centrarse en la 
contribución que el donante 
puede realizar para mejorar la 
salud de los demás, ya que la 
necesidad de disponer de 
sangre segura es universal.
La sangre segura es básica en 
tratamientos e  intervenciones 
de urgencia. Permite aumentar 
la calidad de vida de los 
pacientes con enfermedades 
mortales y  l levar a  cabo 
procedimientos quirúrgicos 
complejos.
Debido a la actual pandemia de 
COVID-19, este año la OMS 
organizará  una campaña 
mundial virtual.

Fuente de cifras: Diario La República

https://www.who.int/es/news-room/events/detail/2020/06/14/default-calendar/world-blood-donor-day-2020


reconocimiento11

Más de una
década

de servicio
Cumplidos al mes de Junio de 2020

Servidor/a

Montoya Torre, César Luis

Huiman Valladolid, Maximina

Valdivia Matos, Martha

Carrera Hermoza, Flor

Mamani Quispe, Gregorio

Villa Tasayco, Juan José

Baltodano Madrid, Elsa

Cisneros Barrera, María

De La Cruz Salas, Carmen

Llata Sarmiento, Enma

Vásquez Vera, Celes�na

Sánchez Espinoza, Edda

Oficina

OC

OCI

OTI

OPLA

OAP

OARH

ODTH

ODTH

ODTH

ODTH

ODTH

ODTH

Años

47

45

44

44

44

38

32

32

32

32

32

30



Cada vez que disfrutes
una causa limeña

recuerda que la papa
que le da ese sabor único 

la puso en tu mesa
un/a agricultor/a.

ag
ro

d
ic

ie
n

d
o

Edición Junio-I 2020
Publicación realizada por el equipo de Comunicación Interna

Oficina de Desarrollo del Talento Humano
OFICINA GENERAL DE GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS
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